2

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

Калининский сельсовет

Ташлинского района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08.2020  №  113-п
пос.Калинин

	«Об утверждении порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Калининский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области на долгосрочный период»

На основании статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ  «О стратегическом планировании в Российской Федерации»:

1. Утвердить порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования   Калининский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области на долгосрочный период согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.
          3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
И.о. главы администрации                                                      В.А. Тюрькина
Разослано: администрации района, прокурору района, финансовому отделу Ташлинского района
Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования

Калининский сельсовет

от  05.08.2020  №  113-п
Порядок

разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования   Калининский сельсовет    Ташлинского района Оренбургской области на долгосрочный период
1. Настоящий Порядок определяет требования к структуре и содержанию бюджетного прогноза  муниципального образования   Калининский сельсовет  Ташлинского района Оренбургской области на долгосрочный период (далее – бюджетный прогноз), последовательности действий по разработке и утверждению бюджетного прогноза, внесению изменений в бюджетный прогноз.
2. Бюджетный прогноз разрабатывается и утверждается каждые три года на шесть лет.
3.Разработка проекта бюджетного прогноза (изменений в бюджетный прогноз) осуществляется специалистом Калининского сельсовета  Ташлинского района на основе проекта долгосрочного прогноза (изменений долгосрочного прогноза) социально-экономического развития территории.
4. Проект бюджетного прогноза (изменения бюджетного прогноза) направляются в представительный орган муниципального образования одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
5. Бюджетный прогноз (изменения в бюджетный прогноз) утверждаются нормативно-правовым актом администрации сельского поселения в течение двух месяцев со дня официального опубликования решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

6. Бюджетный прогноз включает в себя следующие основные разделы:

I. Характеристика экономики поселения.
II. Итоги бюджетной политики предшествующего периода.
        III. Цели, задачи и основные направления бюджетной политики на долгосрочный период.
IV. Условия развития экономики на долгосрочный период.
V. Параметры местного бюджета на долгосрочный период.
Бюджетный прогноз может включать в себя другие разделы, необходимые для определения основных подходов к формированию бюджетной политики поселения в долгосрочном периоде.
7. Бюджетный прогноз содержит следующие основные положения:

 В разделе I отражается текущее экономическое состояние поселения и его влияние на показатели местного бюджета.
В разделе II отражаются итоги бюджетной политики, проводимой в поселении за предшествующие три года, приводится анализ динамики изменения основных параметров бюджета поселения  за предшествующие три года (динамика изменения доходов, расходов,  размера дефицита бюджета и состав источников его покрытия, размер муниципального долга и другие показатели).
В разделе III  отражаются цели, задачи и основные направления бюджетной политики на долгосрочный период.
 В разделе IV описывается анализ условий возможного развития экономики поселения на долгосрочный период;

 В разделе V отражаются параметры поселения на долгосрочный период (прогнозируемый объем доходов и расходов бюджета,  прогнозируемые показатели сбалансированности бюджета, прогнозируемый уровень муниципального долга, предельный размер расходов бюджета на реализацию муниципальных программ, прогнозируемые размеры расходов бюджета на осуществление инвестиций и другие). В данном разделе также описываются планируемые мероприятия направленные на повышение эффективности бюджетных расходов. Показатели основных характеристик бюджета приводятся в составе приложений к бюджетному прогнозу.
8. Обязательными приложениями к бюджетному прогнозу являются:

динамика основных показателей бюджета по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

основные налоговые  и неналоговые доходы бюджета согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

расходы бюджета поселения по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

предельные расходы  бюджета поселения на финансовое обеспечение  реализации муниципальных программ и на осуществление непрограммных направлений деятельности по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

9. Ответственный специалист администрации сельсовета до 15 ноября текущего финансового года направляет проект бюджетного прогноза (изменений в бюджетный прогноз) одновременно с проектом местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в представительный орган сельского поселения.
В срок, не превышающий одного месяца со дня официального опубликования решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, администрация поселения утверждает бюджетный прогноз (изменения в бюджетный прогноз).
10. Бюджетный прогноз  на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития территории, на соответствующий период и принятого решения о местном бюджете без продления периода его действия. К предлагаемым изменениям бюджетного прогноза на долгосрочный период составляется пояснительная записка.
                                                                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                                                                          к порядку разработки и
                                                                                                                                                          утверждения бюджетного
                                                                                                                                                          прогноза муниципального
                                                                                                                                                          образования Калининский
                                                                                                                                                          сельсовет Ташлинского района
                                                                                                                                                          Оренбургской области
                                                                                                                                                          на долгосрочный период
Динамика основных показателей бюджета

	Наименование

показателя
	Показатели трех предшествующих лет
	Прогнозные показатели бюджетного прогноза на шестилетку

	Отчетный 20__ год
	Отчетный 20__ год
	Оценка текущего года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Бюджет поселения

	Доходы бюджета всего,

в том числе:

	1.Налоговые и неналоговые доходы

	2.Безвозмездные поступления всего,
в том числе:

	          -дотации

	          -субсидии

	          -субвенции

	          -иные

          межбюджетные

          трансферты

	Расходы бюджета

	Дефицит(-), профицит  (+)

	Дефицит в процентах

	Размер прогнозируемого муниципального долга

	Отношение муниципального долга (без учета бюджетных кредитов) к налоговым и неналоговым доходам в  процентах

	Отношение расходов на обслуживание муниципального долга к общим расходам бюджета в  процентах

	Отношение бюджетных показателей к объему производства

	Доходы бюджета к объему производства на территории поселения, процентов

	Расходы бюджета к объему производства на территории поселения, процентов

                                                                                                                                                        Приложение № 2

                                                                                                                                                        к порядку разработки и
                                                                                                                                                        утверждения бюджетного
                                                                                                                                                        прогноза муниципального
                                                                                                                                                        образования Калининский сельсовет
                                                                                                                                                        Ташлинского района
                                                                                                                                                        Оренбургской области
                                                                                                                                                         на долгосрочный период

Основные налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального образования Калининский сельсовет
 Ташлинского района Оренбургской области
	Наименование показателя
	Показатели трех предшествующих лет
	Прогнозные показатели бюджетного прогноза на шестилетку

	Отчетный 20__ год
	Отчетный 20__ год
	Оценка текущего года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Налоговые доходы  всего,

в том числе:

	-налог на доходы физических лиц

	-акцизы

	-налоги на совокупный доход

	-налог на имущество

	-государственная пошлина

	Неналоговые доходы  всего,

в том числе:

	-доходы от использования имущества, находящегося в государственной муниципальной собственности

	Прочие

                                                                                                                                                                                      Приложение № 3

                                                                                                                                                            к порядку разработки и
                                                                                                                                                            утверждения бюджетного
                                                                                                                                                            прогноза муниципального
                                                                                                                                                            образования Калининский сельсовет
                                                                                                                                                            Ташлинского района
                                                                                                                                                            Оренбургской области
                                                                                                                                                            на долгосрочный период
Расходы бюджета муниципального образования Калининский сельсовет Ташлинского района
Оренбургской области на долгосрочный период

	Наименование
показателя
	Показатели трех предшествующих лет
	Прогнозные показатели бюджетного прогноза на шестилетку

	Отчетный 20__ год
	Отчетный 20__ год
	Оценка текущего года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Расходы – всего,

в том числе:

	общегосударственные вопросы

	национальная оборона

	национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	национальная экономика

	жилищно-коммунальное хозяйство

	охрана окружающей среды

	образование

	культура, кинематография

	здравоохранение

	социальная политика

	физическая культура и спорт

	средства массовой информации

	обслуживание государственного и муниципального долга

	межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

	условно утвержденные расходы

	Справочно:
расходы на осуществление бюджетных инвестиций

                                                                                                                                                            Приложение № 4
                                                                                                                                                            к порядку разработки и

                                                                                                                                                            утверждения бюджетного
                                                                                                                                                            прогноза муниципального
                                                                                                                                                            образования Калининский сельсовет
                                                                                                                                                            Ташлинского района
                                                                                                                                                            Оренбургской области
                                                                                                                                                            на долгосрочный период

Предельные расходы бюджета на финансовое обеспечение

реализации муниципальных программ

и на осуществление непрограммных направлений деятельности
	Наименование
	Показатели трех предшествующих лет
	Прогнозные показатели бюджетного прогноза на шестилетку

	Отчетный 20__ год
	Отчетный 20__ год
	Оценка текущего года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года
	Прогноз 20__года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Расходы – всего,

в том числе:

	муниципальная программа 1

	муниципальная

программа 2

	муниципальная программа №

	непрограммные направления деятельности